ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 2941/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày 20 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc

và khung năng lực vị trí việc làm của Sở Xây dựng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

        Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị

trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Nội vụ; Thông

tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc

làm công chức lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ chuyên môn dùng chung, hỗ trợ,

phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề

nghiệp chuyên môn dùng chung, hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công

lập; Thông tư số 06/2024/TT-BNV ngày 28/6/2024 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội

vụ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên

môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức hành chính và vị trí

việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong

đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 42/2022/TT-BGTVT ngày 30/12/2022 của Bộ Giao thông

vận tảu hướng dẫn vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành giao thông

vận tải trong cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 11/2023/TT-BXD ngày 20/10/2023 của Bộ Xây dựng về

hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-TTCP ngày 01/11/2023 của Thanh tra Chính

phủ về việc hướng dẫn vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành thanh tra;

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BTP ngày 31/3/2025 của Bộ Tư pháp hướng

dẫn về vị trí việc làm về công tác pháp chế trong các cơ quan, tổ chức hành chính

và đơn vị sự nghiệp công lập;

2

Căn cứ Thông tư số 23/2025/TT-BKHCN ngày 20/10/2025 của Bộ Khoa học

và Công nghệ hướng dẫn xác định vị trí việc làm chuyên trách về chuyển đổi số

được hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 179/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Chính phủ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và

Công nghệ;

Căn cứ Công văn số 7583/BNV-TCBC ngày 23/12/2023 của Bộ Nội vụ về

việc hướng dẫn một số nội dung vướng mắc trong việc xây dựng Đề án và phê

duyệt vị trí việc làm;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1505/TTr-SXD ngày

06/6/2025 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4225/TTr-SNV ngày

18/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và

khung năng lực vị trí việc làm của Sở Xây dựng như sau:

1. Danh mục vị trí việc làm

Tổng số vị trí việc làm gồm 60 vị trí, cụ thể:

a) Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý: 06 vị trí;

b) Vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ: 52 vị trí;

c) Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ: 02 vị trí.

(Có phụ lục I kèm theo)

2. Bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm

(Có phụ lục II kèm theo)

3. Khung cấp độ xác định yêu cầu về năng lực

(Có phụ lục III kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giám đốc Sở Xây dựng căn cứ danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công

việc và khung năng lực vị trí việc làm đã được phê duyệt, biên chế được giao

hàng năm để làm cơ sở thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức

và lao động hợp đồng theo đúng quy định.

Đề xuất, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung vị trí việc làm khi cần thiết theo quy định.

3

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 319/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh

mục vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, bản mô tả công việc và khung năng

lực vị trí việc làm của Sở Xây dựng và Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày

20/3/2024 của UBND tỉnh phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, cơ cấu ngạch

công chức, bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm của Sở Giao

thông vận tải.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ,

Xây dựng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, Th2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-11-21T09:58:58+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-11-23T07:15:04+0700